
DETERMINA DEL CONSERVATORE

OGGETTO: AVVIO AI SENSI DELL’ART. 2190 C.C. DEL PROCEDIMENTO D’UFFICIO DI CANCELLAZIONE DEI
CONSORZI PER I QUALI SONO ACCERATE LE CIRCOSTANZE DI CUI DISCIPLINARE ALLEGATO ALLA 
DETERMINA DEL CONSERVATORE N. 29 DEL 20/6/2024.

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

vista la deliberazione di Giunta camerale n. 3 del 28 luglio 2022 che ha ratificato la determinazione 
d’urgenza n. 2 del 30 giugno 2022, con la quale il Presidente ha nominato la sottoscritta Conservatore del 
Registro delle Imprese della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 17 del 31/01/2023 con la quale è stata definita la 
macrostruttura dell’Ente, che si articola in 4 Aree dirigenziali, oltre alle funzioni in Staff al Segretario 
Generale;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 14 del 3/11/2022 con cui si è approvato il
Programma di Mandato 2023–2027

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 15 del 31/10/2023 con cui si è approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2024;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 20 del 19/12/2023 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno 
2024, successivamente aggiornato con deliberazione di Consiglio camerale n. 10 del 25/07/2024;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 181 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Budget 
direzionale 2024 e assegnazione obiettivi al Segretario generale anno 2024”, successivamente aggiornata con 
deliberazione di Giunta camerale n.89 del 25/07/2024;

richiamata la determinazione del Segretario generale n. 395 del 29/12/2023 avente ad oggetto: 
“Assegnazione budget direzionale, obiettivi e incarichi ad interim alla Dirigenza - Anno 2024”, così come 
aggiornati con determinazione del Segretario generale n. 285 del 19/08/2024 avente ad oggetto: 
“Assegnazione budget direzionale ed obiettivi dirigenziali per l’anno 2024”;

considerato che con comunicazione di servizio n. 5/2024 l’Ente ha proceduto alla ”Assegnazione
obiettivi per l’anno 2024 ai titolari di Elevate Qualificazioni ed agli uffici Anagrafico certificativa e servizi
digitali“ e che nell’ambito delle attività specificamente assegnate al Servizio Registro Imprese – Società è
prevista anche l’attività di cancellazione d’ufficio in forma massiva di posizioni non più operative;

richiamata la propria determinazione n. 29 del 20/6/2024 con cui è stato adottato il Disciplinare 
avente ad oggetto “Criteri per la cancellazione di consorzi d’ufficio ai sensi dell’art. 2190 c.c.”, disponendone 

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2024000060 del 18/10/2024



la pubblicazione nella sotto sezione Atti generali di Amministrazione Trasparente oltre che nelle specifiche 
pagine del sito camerale;

richiamato, in particolare, l’art. 3 con cui sono stati individuati i controlli d’ufficio funzionali ad 
iscrivere la cancellazione d’ufficio ai sensi dell’art. 2190 c.c. dei consorzi per i quali ricorra una delle seguenti 
condizioni: a) consorzio la cui data termine sia scaduta, in assenza di proroghe; b) consorzio privo di soci o 
con socio unico; c) consorzio che non compie atti di gestione da più di tre anni;

ritenuta verificata la circostanza di cui al predetto punto c) qualora sia accertata la cessazione della 
partita IVA da almeno tre anni, unitamente al mancato pagamento del diritto annuale camerale negli ultimi 
tre anni e all’assenza di istanze al registro delle imprese, compreso il deposito della situazione patrimoniale,
nei termini di legge;

ricordato che ai sensi dell’art. 40 D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 il provvedimento conclusivo delle
procedure d’ufficio disciplinate dalla stessa disposizione è disposto con determinazione del Conservatore;

fatto presente che per una più efficiente gestione amministrativa l’Ufficio del registro delle imprese
della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest avvia in forma massiva il procedimento di cancellazione 
dei consorzi per i quali ricorrono le condizioni previste dal citato Disciplinare operativo, escluse le posizioni 
soggette a procedure ai sensi del Codice della crisi di impresa o della Legge fallimentare, previa iscrizione 
della determinazione di accertamento della causa di scioglimento;

precisato che l’Ufficio del registro delle imprese, mancando all’interno dell’applicativo informatico 
denominato “Cruscotto Qualità” una funzione per la rilevazione di anomalie e incongruenze specifica per i 
consorzi, ha accertato la sussistenza delle predette condizioni mediante verifica puntuale dei consorzi iscritti 
nel registro delle imprese ai sensi dell’art. 2612 c.c.;

dato atto che, all’esito dell’istruttoria effettuata, è emerso che per i consorzi di cui all’elenco A), 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, sono state accertate le condizioni previste dal 
Disciplinare per procedere alla loro cancellazione dal registro delle imprese; 

richiamato, inoltre, l’art. 2 del Disciplinare secondo cui il procedimento è avviato con determinazione 
del Conservatore pubblicata nell'Albo camerale online e sul sito istituzionale, con assegnazione di un termine 
di 45 giorni, a decorrere dalla predetta pubblicazione, per consentire al legale rappresentante del consorzio 
di chiedere l'interruzione del procedimento;

ricordato che, decorso il termine assegnato, è disposta, con determinazione del Conservatore, 
l’iscrizione informatica d’ufficio della cancellazione dei consorzi per i quali non risulti pervenuta alcuna 
richiesta di interruzione del procedimento o non siano comunque emersi dall'istruttoria elementi che ne 
impediscono la cancellazione;

vista la proposta del Responsabile del Procedimento;

D E T E R M I N A

1) di avviare, ai sensi dell’art. 2190 c.c., il procedimento d’ufficio di cancellazione dei consorzi di cui 
all’elenco A), che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per i quali sono state 
accertate una o più delle condizioni individuate all’art. 3 del Disciplinare allegato alla determina del 
conservatore n. 29 del 20/6/2024 in premessa citata;

2) di comunicare l’avvio del citato procedimento mediante la pubblicazione del presente atto
nell'Albo camerale online e sul sito istituzionale, con indicazione dell’assegnazione di un termine di 45 giorni, 



a decorrere dalla predetta pubblicazione, per consentire al legale rappresentate del consorzio di chiedere 
l'interruzione del procedimento;

3) di dare indicazione all’Ufficio del registro delle imprese, fermo restando il decorso del termine di 
45 giorni dalla pubblicazione nell’Albo camerale online e nella sezione dedicata al registro delle imprese, di 
comunicare altresì l’avvio del procedimento presso il domicilio digitale iscritto nel registro delle imprese, 
purché ancora valido e attivo, con diffusione della notizia anche mediante pubblicazione sui profili 
istituzionali social web della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest e comunicazione alle 
associazioni di categoria e agli ordini professionali interessati;

4) di comunicare a tutti gli interessati che contro la presente determinazione è possibile presentare 
ricorso al Giudice del registro presso il Tribunale di Lucca entro 15 giorni dalla pubblicazione nell' Albo 
camerale online, con invito a segnalare all’Ufficio il deposito in Cancelleria del ricorso mediante semplice 
comunicazione all’indirizzo PEC della Camera di Commercio;

5) di rinviare per ogni altro aspetto procedurale a quanto previsto nel Disciplinare avente ad oggetto 
la cancellazione d’ufficio di consorzi adottato con determinazione del Conservatore n. 29 del 20/6/2024.

            IL CONSERVATORE 
          D.ssa Alessandra Bruni

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-10-18T11:36:42+0200
	Camera di Commercio 
	BRUNI ALESSANDRA
	Sottoscrizione documento




